REQUERIMENTO Nº 24/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatários: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                         Prefeito de Marechal Floriano-ES

                         Ilma. Sra. Maria Arlete Novaes Moraes Silva
                         Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm

à presença desse Executivo Municipal para expor o que segue:

Considerando a necessidade de ampliar a assistência no Sistema Único de Saúde

(SUS) e regionalizar o atendimento às pessoas com deficiência intelectual e

Transtorno do Espectro Autista (TEA), solicitamos a adesão deste Município ao

Programa SERDIA.

O SERDIA é uma estratégia que visa reduzir obstáculos, promover o acesso,

humanizar a atenção à saúde e otimizar os recursos financeiros e estruturais da

Rede de Atenção e de Vigilância em Saúde (RAVS). O serviço conta com uma

equipe multidisciplinar mínima composta por médicos das especialidades: (Clínico

Geral, Pediatra, Neurologista ou Psiquiatra), Psicólogo, Fonoaudiólogo, Terapeuta

Ocupacional ou Fisioterapeuta e Assistente Social.

A adesão a este programa é de extrema importância para o município, pois

garantirá que as pessoas com deficiência intelectual e Transtorno do Espectro

Autista (TEA) tenham seus direitos atendidos, conforme estabelecido na Lei

14.626/23. Dessa forma, será possível ampliar o acesso ao atendimento

especializado, garantindo mais dignidade e qualidade de vida a esse público.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressaltamos que, em nosso Município, existe a Lei nº 54/2024, que garante

atendimento prioritário para este público. No entanto, a referida legislação não está

sendo devidamente cumprida, prejudicando o acesso e os direitos dessas pessoas.

A implementação do SERDIA contribuirá significativamente para a efetivação desse

atendimento prioritário, alinhando-se às normativas vigentes e às necessidades da

população.

Este Município se enquadra na classificação SERDIA Tipo I, destinada ao

atendimento de uma população inferior a 20 mil habitantes.

Dessa forma, solicitamos as providências necessárias para a formalização desta

adesão e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003800380039003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 13/03/2025 14:36

Checksum: EE2F180A3BA71C9FEAC34214491B6E281697BF1BD59F76B09BC283203B9EC742